
 

 

DETERMINAZIONE N.  143/2020 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio per il controllo e la manutenzione dei materiali 
contenenti amianto, nonché per la gestione del relativo programma di controllo e 
manutenzione, secondo quanto previsto dal D.M. 6.09.94 e dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. da 
svolgersi presso la sede istituzionale condivisa dell’AgID e dell’Agenzia ICE, in Roma, Via Liszt 
21. 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, in corso di 
registrazione alla Corte dei Conti, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTA la determinazione n. 4/2020 del 10 gennaio 2020, recante “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2020”; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici” e 
in particolare, l’art. 36 che disciplina i contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 
Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza) e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato …”; 

VISTO l’appunto per il Responsabile dell’Ufficio Contabilità finanza e funzionamento 
dell’11 dicembre 2019, con il quale il Responsabile della Logistica e Servizi generali, dott. Paolo 
Frosoni, propone, previo espletamento di apposita indagine di mercato e per le motivazioni ivi 
esposte e qui interamente richiamate, l’affidamento diretto del servizio per il controllo e la 
manutenzione dei materiali contenenti amianto, nonchè per la gestione del relativo 
programma di controllo e manutenzione, presso la sede istituzionale dell’AgID, condivisa con 
l’Agenzia ICE, in Roma, via Liszt 21, alla società Veram Srl, che possiede le competenze 
necessarie; 

VISTA l’offerta presentata dalla società Veram Srl per le suddette attività in data 
09/12/2019 (prot. AgID n. 169222, del 09/12/2019), da svolgersi sia presso l’AgID sia presso 
l’ICE, per una durata di trentasei mesi e un importo complessivo pari a € 5.700,00, IVA esclusa, 
ritenuto congruo, da suddividere per il 40 % pari a € 2.280,00, IVA esclusa, a carico di AgID, e 
per il 60% pari € 3.420,00 IVA esclusa, a carico di ICE Agenzia; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente all’interno del MEPA, per cui si 
procede in via autonoma, e l’affidamento dello stesso può avvenire ai sensi del richiamato art. 
36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio in esame, della durata di 
tre anni è pari complessivamente a € 5.643,00, IVA esclusa, effettuata ai sensi dell’art. 103, 
comma 11, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito 
cauzionale sull’importo offerto di € 5.700,00, la cui quota a carico di AgID è pari a € 2.257,20 
(corrispondente al suddetto 40%) e la quota a carico dell’Agenzia ICE è pari a € 3.385,80 
(corrispondente al suddetto 60%); 

CONSIDERATO che la spesa a carico di AgID, come indicato con email del 19/02/2020 
dall’Area Contabilità, finanza e funzionamento, è stato assunto IVA compresa, nei limiti di 2/12 
del Bilancio 2019 approvato, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del Regolamento di contabilità, sul 
Funzionamento dell’AgID, alla voce CB07A.01.0016 denominata “Servizi, consulenza e 
prestazioni professionali sicurezza sul lavoro” l’impegno n. 2020/PRO/15/1 di € 2.781,60; tale 
importo è imputato per € 772,67 nell’esercizio 2020, per € 927,20 nell’esercizio 2021, per € 
927,20 nell’esercizio 2022 e per € 154,53 nell’esercizio 2023. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

CONSIDERATO che la spesa in oggetto è riferito ad incarico obbligatorio ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dal dM 6.09.94 e dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e non è suscettibile di 
frazionamento; 

VISTI 
− il DGUE e la dichiarazione integrativa, unitamente al Patto d’Integrità di cui all’art. 1, 

comma 17 della legge n. 190/2012, debitamente compilati e sottoscritti (prot. AgID n. 
2020-0002151del 19/02/2020; 

− il Durc on line (prot. INAIL n. 20516878 del 21/02/2020) con scadenza di validità il 
20/06/2020 da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL della società VERAM 
srl; 

− il Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC, da cui non risultano individuate 
annotazioni nei confronti della suddetta società (data ricerca 20/02/2020); 

 
CONSIDERATO che è stata avviata la verifica dei requisiti di ordine generale presso le 

competenti Agenzia delle Entrate e Procura della Repubblica di Roma nei confronti dei soggetti 
di cui all’art. 80, comma 3, del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere e di stipulare il relativo contratto, fermo restando 
che in caso di esito positivo delle verifiche di cui sopra si procederà alla risoluzione dello stesso 
contratto, nonché ad ogni altro adempimento previsto dalla normativa vigente; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla società Veram Srl – con sede legale e operativa in Roma, Via C. Colombo, 
436 – 00145; CF 10274101004 – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., mediante lettera-contratto, il servizio per il 
controllo e la manutenzione dei materiali contenenti amianto, nonchè per la gestione del 
relativo programma di controllo e manutenzione, da svolgere presso la sede istituzionale 
condivisa dell’AgID e dell’Agenzia ICE - in Roma, Via Liszt 21 – per una durata di 3 (tre) anni 
e un corrispettivo a corpo pari complessivamente a € 5.643,00, IVA esclusa, effettuata ai 
sensi dell’art. 103, comma 11, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la riduzione dell’1% per 
esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo offerto di € 5.700,00, la cui quota a 
carico di AgID è pari a € 2.257,20 (corrispondente al 40% degli oneri condivisi) e la quota 
a carico dell’Agenzia ICE è pari a € 3.385,80 (corrispondente al 60% dei rimanenti oneri 
condivisi). 
 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. 
Paolo Frosoni Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto. 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

3. Di imputare l’onere finanziario complessivo massimo, pari a € 2.753,80 IVA inclusa, sul 
“Funzionamento”, nell’ambito del quale è stato assunto, in ragione del corrente esercizio 
finanziario provvisorio e nei limiti di 2/12 del Bilancio 2019 approvato, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 del Regolamento di contabilità, sul Funzionamento dell’AgID, alla voce 
CB07A.01.0016 denominata “Servizi, consulenza e prestazioni professionali sicurezza sul 
lavoro” l’impegno n. 2020/PRO/15/1 di € 2.781,60; tale importo è imputato per € 772,67 
nell’esercizio 2020, per € 927,20 nell’esercizio 2021, per € 927,20 nell’esercizio 2022 e per 
€ 154,53 nell’esercizio 2023. 
 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

Roma,  

 

Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.  143/2020

		2020-03-18T16:33:04+0100
	FRANCESCO PAORICI




